Que também não está correto o que outros afirmam, dizendo que a água não desliza daquela aglomeração porque por sua própria natureza junta-se tomando uma forma redonda, é algo que se prova. Com efeito, embora a Terra sinta inclinação por esta forma, e até de facto a tome, [P. 331] como no seu devido lugar mostraremos, e conforme admitem os defensores tanto da nossa como da opinião contrária, todavia ela não procura obter com tão grande obstinação essa forma, que seja possível de um lado e do outro levantar-se e ficar pendente a tão grande altura sem se derramar. Algo que observamos nas pequenas gotas de água que se arredondam, as quais conservam a aparência esférica durante o tempo em que aquele apetite que deseja a união das gotas não é vencido e impedido pelo acréscimo do maior peso que consigo trazem as novas gotinhas. Razão pela qual é o seguinte o nosso primeiro argumento contra os que defendem que o mar é mais elevado que a terra: que a água

*Sobre as  
gotinhas de  
água que se  
arredondam.*

*Ab insularum altitudine.* terrae intersecaret, nullae essent in medio mari insulae, nullae salebrae aut uadosa loca, atqui oppositum constat. Non igitur aqua ita supra terram exstat.

*A cursu nauium.* Tertio: certum est nauem aequali uentorum flatu impulsam, cum descendit uelocius ire, promouente eam deorsum natiuo pondere; cum uero ascendit, tardius progredi, reluctantante in contrarium grauitate. Igitur, si mare, uti dicunt, in cumulum effertur, quotiens nauis e portu soluit, cum ascendat, aequali flatu segnus feretur, et, e contrario, quotiens portum petit, quia descendit, celerius perget: immo etiam, uento et maris aestu cessante, teneri non poterit quin ad portum perueniat, sicuti nec lapis e loco editiori deuolutus quin ad ima ruat. Atqui id experientiae aduersatur; non ergo mare ita in globum cogitur.

*Nauigatio ex Lusitania in Nouam Hispaniam.* Quarto: manifestis signis deprehensum est ab iis qui e Lusitania in nouam Hispaniam nauigant, postquam per quindecim gradus progressi sunt, una hora citius oriri et occidere Solem in Lusitania existentibus; hoc uero neququam eueniret si mare in tumorem conscenderet, citius enim in mari ultra eos gradus deberet Sol apparere, quemadmodum et iis, qui montem conscendunt, qui, etsi ab oriente longius absint, tamen ortum Solem prius adspiciunt; ergo, etc.

*Ab unitate globi quem terra et aqua efficiunt.* Quinto, hunc in modum argumentamur: terra et aqua efficiunt unam sphaeram eodem communi circulo conclusam. Igitur aqua non est eleuata in alium globum per se distinctum. Antecedens multipliciter demonstrari solet a mathematicis, breuiter tamen ex eo probatur quia aqua et terra idem centrum petunt, cum, in aere demissae, sublatis impedimentis, per eandem lineam quambreuissimam deorsum ferantur. Si enim diuersa centra haberent, utique diuersam uiam ad ea occupanda inirent. Secundo idem ostenditur ex Lunae deliquiis. Nam, in quacunque caeli parte Luna eclypsim patitur, una dumtaxat umbra in eius corpore adspicitur, cum tamen duas in ea cerni oporteret, si obiectu duplicis globi opacaretur.